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INFORME

Fusagasuga, 2025-09-23

Para: Doctora JOHANNA ANDREA GIL PALACIOS
Directora Administrativa Seccional Ubaté
Universidad de Cundinamarca

Asunto: INFORME DE EVALUACION — FORO TRANSLOCAL SECCIONAL
UBATE VIGENCIA 2024.

En cumplimiento del articulo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta la
rendicion de cuentas, la Direccion de Control Interno verifica el cumplimiento de los
aspectos relevantes del foro translocal de la Seccional Ubaté vigencia 2024, llevado
a cabo el dia 10 de septiembre de 2025 en la seccional Ubaté.

La Universidad de Cundinamarca el dia 10 de septiembre de 2025, llevo a cabo el
foro translocal de la seccional Ubaté, con la finalidad de dar a conocer a la
ciudadania y el publico en general las gestiones realizadas durante la vigencia
2024, este proceso busca hacer efectivo el principio de transparencia en la gestién
publica, asi mismo adoptar los principios de Buen Gobierno, eficiencia, eficacia y
transparencia, generando confianza y credibilidad en la ciudadania.

Con la finalidad de cumplir con los elementos establecidos en el Programa del foro
translocal, elegido por la Universidad de Cundinamarca, la Direccién de
Administrativa de la Seccional Ubaté lider6 el proceso, contando con el apoyo de
las demas dependencias de la Universidad.

Este informe es elaborado por la Oficina de Control Interno para evaluar el proceso
foro translocal, en la cual se han logrado identificar aspectos relevantes, en los
cuales se incluyen los hitos y logros de la administracion. Para la evaluacion del
foro translocal, la Direccion de Control Interno tomd como guia metodoldgica los
siguientes documentos, para proceder con la evaluacion:

. Procedimiento interno EPIP09, “Procedimiento Revisiéon de rendicién de
cuentas y balance social’.

. Manual Unico de Rendicién de Cuentas.

. Cumplimiento del articulo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta

la rendicion de cuentas.

Desde la Direccion de Control Interno, se establecen para esta evaluacion, 3 pilares
gue conforman la estructura del presente informe, los cuales son: Informacion,
Dialogo y Responsabilidad.
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Pilar 1 — Informacioén

VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024

ASPECTOS PARA EVALUAR | CUMPLE OBSERVACION
Se Identifican las inquietudes y Se generaron preguntas por medio
necesidades de la comunidad CUMPLE del QR asignado para tal fin, las

universitaria y de la ciudadania cuales fueron resueltas por parte de
en general cada una de las dependencias.

En desarrollo de la rendicién, se
verifica la presentacion de los logros
mas importantes, de los cuales se
destacan los siguientes:

- Meta fiscal: 76% de
cumplimiento.

- Ejecucién presupuestal: En
inversion 86.86% y
funcionamiento 76.86%.

- Ejecucién de Contratos: 52
por valor de $ 1.269.121.622
de los cuales 51 contratos se
rindieron en el SECOPy 52 en

; Se presentaron los hechos SIA Observa.
¢ > CUMPLE - Adecuaciones a las
mas relevantes de la gestion? . .

instalaciones como

renovacion de luminarias
convencionales a solares por
valor de $ 17.545. 646,
renovacion de bodegas de
almacenamiento y cambio de
cielo raso por valor de
$17.909.500 asi como
adecuacion y enchape de
jardineras por valor de
$12.495.000.

- Plan Anual de adquisiciones.
Dentro de los procesos del
plan anual de adquisiciones
se dieron los siguientes
resultados:
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$10.133. 978,00 en compra
de desinfectantes y alimento
pecuario, $14.191.535,80 en
compra de semillas vy
productos agropecuarios Yy
$18.087.810 en insumos y
materiales de plastico.
Asimismo, se destinaron
$33.950.000,00 en
adquisicion de animales.

Para el presente foro translocal se
generd la respectiva divulgacion por
medio de Facebook.

Uso de la comunicacion y las
nuevas tecnologias de la A las 10:35 a.m. se tienen los
informacion en la estratégica | CUMPLE | siguientes datos:

de divulgacion de la estrategia
de rendicién del foro translocal. Facebook con 27 participantes, con
un total de 77 participaciones o
interacciones.

En el auditorio 100 participantes

Pilar 2 — Dialogo

VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024
ASPECTOS PARA EVALUAR | CUMPLE OBSERVACION

Se verifica que las presentaciones
realizadas por los expositores

demuestran datos abiertos,
,Se denotan procesos de indicadores que demuestran los
transparencia, eficacia  y | CUMPLE | cumplimientos de la gestion y el uso
eficiencia? de los recursos en los proyectos, asi

mismo, el lenguaje utilizado es claro,
lo que facilita la comprensién de los
asistentes.
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Durante la rendicién se presentaron
en el auditorio 4 preguntas, 2 de tipo
administrativo relacionadas con los
o6rganos de vigilancia y control que
regulan las actividades académicas y
administrativas de la Universidad y
con la vinculacion entre la universidad
Generar en el ejercicio de y la alcaldia en el desarrollo del
audiencia de rendicién publica emprendimiento local y dos de tipo
de cuentas los espacios CUMPLE académico relacionadas con la
necesarios para que los vinculacién de los estudiantes a los
ciudadanos y grupos de valor procesos de autoevaluacion y la
participen activamente importancia en el desarrollo de

algunos CADIS, las cuales fueron
respondidas en términos de calidad y
transparencia, ya que se dio
explicacién detallada a cada uno de
los interrogantes presentados.

Se identificé que mediante modalidad
virtual (Facebook live) no se
presentaron preguntas.

Durante el foro translocal se
evidencio el mecanismo inclusivo de

Se evidencian mecanismos lenguaje de sefas, este, fue utilizado
inclusivos en la presentacion | CUMPLE | al momento de presentar, asi mismo,
y/o exposicion? se verifica que el canal de Facebook

presento las ayudas

correspondientes.

Pilar 3 — Responsabilidad

VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024
ASPECTOS PARA EVALUAR | CUMPLE OBSERVACION

Se dan conocer las diferentes
presentaciones que tiene la
CUMPLE | Institucién frente a temas
relacionados con rendicion, alli se
mencionaron los foros translécales y
de gestién, los encuentros dialégicos

Promover y fomentar al interior
de la organizacién y hacia los
ciudadanos, la cultura de
rendicion de cuentas
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VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024
ASPECTOS PARA EVALUAR | CUMPLE OBSERVACION
y Formativos, las auditorias internas 'y
externas

Producto de la evaluacién de la

Direccion de control Interno se Al no tener compromisos derivados
derivan  oportunidades de | CUMPLE | de la rendicién de cuentas, no se da
mejora para la Universidad de lugar a oportunidades adquiridas.

Cundinamarca.

Se presentan evidencias que reflejan
el sentido de corresponsabilidad,
indicando que se generd un impacto

Establecer un sentido de de 5894 vivencias en el 2024,

corresponsabilidad CUMPLE | representadas como participaciones

universitaria en actividades culturales, de deporte
de formacion integral, de
permanencia y de habitos de vida
saludable.

De esta manera, se da cumplimiento a cada uno de los items evaluados y
mencionados anteriormente, se destaca que durante el ejercicio del foro translocal de
la Seccional Ubaté se abordaron y se detallaron las gestiones institucionales mas
relevantes, lo anterior en cumplimiento de las metas establecidas durante la vigencia
2024, asi mismo, se promovié el dialogo entre los asistentes, generando una
participacion de los ciudadanos como entre los cuales se encontraban creadores de
oportunidades, gestores de conocimiento y administrativos de la Universidad de
Cundinamarca

SHIND
v *1\:

JAIME ENRIQUE ORTIZ ROMERO
Técnico | Direccién de Control Interno
Universidad de Cundinamarca

Proyect6: Jaime Enrique Ortiz Romero
Oficina de Control Interno
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